
 

2024年９月 20日 

 

関係者各位 

 

国土交通省不動産・建設経済局建設振興課 

 

 

国土交通省「建設産業の担い手確保に向けた 

女性・若者の入職・定着の促進支援業務」に係るアンケート調査へのご協力のお願い 

 

 

日頃より、国土交通行政・建設産業行政にご理解とご協力を賜り御礼申し上げます。 

 

さて、早速で恐縮ですが、「建設産業の担い手確保に向けた女性・若者の入職・定着の促進支援業

務」に関連して、アンケートへご協力をお願いしたくご連絡いたしました。 

 

国土交通省と業界団体においては、建設業界における女性の更なる活躍や定着を目指して、平成

26年に「もっと女性が活躍できる建設業行動計画」、令和 2年に「女性の定着促進に向けた建設産業

行動計画」を策定し、官民を挙げた取り組みを進めてきました。 

前回の計画策定から約５年が経過し、建設産業を取り巻く情勢が変化していることを踏まえ、これ

までの取組を振り返るとともに、建設産業における女性活躍・定着の更なる促進に向けて、新計画の

策定を予定しております。 

それに伴い、本年８月には「女性活躍・定着促進に向けた実行計画検討会（第１回）」を開催し、国

土交通省、（一社）日本建設業連合会、（一社）全国建設業協会、（一社）全国中小建設業協会、（一

社）建設産業専門団体連合会、（一社）全国建設産業団体連合会、建設産業女性定着支援ネットワー

ク、（一社）住宅生産団体連合会を交えた議論を行いました。 

 

今後、新計画策定の参考とするため、建設産業における女性活躍・定着に関する広報戦略や新た

な活動領域、働き続けるための環境整備等に係る情報収集を行いたいと考えております。 

 

つきましては、新計画策定の参考とさせていただくため、貴団体の所属会員企業様に対し、アンケ

ートのご協力をお願いしたいと考えております。所属会員企業様より以下のアドレスよりアクセスいた

だきご回答賜れましたら幸いです。 https://forms.office.com/e/p9qJ7XCadd 

誠に勝手ながら、回答期限は 10月４日 （金）12:00 とさせていただいております。 

 

なお、アンケートの回答内容を本業務以外に活用することはございません。 

 

ご多用のところ大変恐縮ではございますが所属会員企業様に転送いただき、アンケートにご回答

いただけますと幸いでございます。 

草々 

 

https://forms.office.com/e/p9qJ7XCadd


 

記 

アンケート概要 

所要時間： 約 15分程度 

実施方法： Forms（オンラインのアンケートフォーム） 

内   容 ： 各社様の基本情報、現行計画の認知度に加え、「女性活躍・定着促進に向けた

実行計画検討会」に上げられた３つの重点テーマを中心にお伺いするアンケー

トになっております。 

① 女性の入職促進に向けたきめ細かい広報戦略の展開                                                                

② 新たな活動領域への着目                                                 

③ ハード・ソフト両面からの環境整備                        
補足事項： ・本アンケートは、国土交通省から「建設産業の担い手確保に向けた女性・若者

の入職・定着の促進支援業務」を受託した「デロイトトーマツ ファイナンシャルア

ドバイザリー合同会社」が作成しております。 

・個別企業様で回答いただきますので、各団体様から会員様等への配布回収

や集計の必要はございません。 

・回答内容は新計画の検討において使用させて頂く場合がございます。 

・また、調査結果は上記の目的以外に使用することはありません。調査回答は

統計的に処理したうえで活用するため、回答企業が特定されるようなこともあり

ません。貴社の現状にもとづきご回答いただきますようお願いいたします。 

・なお、アンケート項目においては、各団体様の会員企業様になじまないものも

ございますので、その問に関しましては空欄、０または中間値等のご回答でか

まいません。 

情報取扱： アンケート結果を含む調査結果を取りまとめた報告書・資料等は、一般に公開さ

れる可能性がございます。なお、記載内容等に関しましては、ご相談しながら対

応させていただきます。 

 

担当・問い合わせ先 

（国土交通省） 

不動産・建設経済局 建設振興課 森岡 morioka-h2ac@mlit.go.jp／03-5253-8111（直通） 

 

（デロイト トーマツ ファイナンシャルアドバイザリー合同会社） 

インフラ・公共セクターアドバイザリー 

吉村・近谷 empower@tohmatsu.co.jp／070-3325-5758 

 
  
 

以上 

mailto:morioka-h2ac@mlit.go.jp

